D'autre part, même si l'on fait abstraction des arguments qui précèdent, il est extrêmement douteux que le *licium* ait été en cette circonstance le vêtement du *servus publicus*: comme nous l'avons déjà signalé plus haut, il y a confusion de la part de Tyrhron et de HALKIN, résidant dans l'assimilation faite par Tyrhron entre *limus* et *licium*.⁵⁹ *Limus* et *licium* sont tous deux des mots désignant des vêtements, mais ces deux sortes d'habits ne peuvent être confondues, d'une part à cause de leur aspect, d'autre part à cause de leur destination. Le *limus* est un vêtement long, qui descend de la taille jusqu'aux pieds, et est bordé d'une bande pourpre à son extrémité inférieure: *limus autem est vestis, qua ab umbilico usque ad pedes prope teguntur pudenda poparum. Haec autem vestis habet in extremo sui purpuram limam, id est flexuosam unde et nomen accepit: nam «limum» obliquum dicimus . . .*⁶⁰

En revanche, le *licium* n'est qu'un simple pagne, un vêtement très court.⁶¹ D'autre part le *limus* est le vêtement porté par les *servi publici*: *limus est cinctus quem publici habebant servi*,⁶² ce que nous confirment de nombreux textes juridiques⁶³ et épigraphiques.⁶⁴

⁵⁷ Petr. Sat. 97–98. HALKIN cite aussi Apul. Met. 9, 41, mais ce texte ne concerne pas la *lex Fabia*, qui visait seulement le recel de l'esclave d'autrui, alors que le récit d'Apulée met en jeu un petit vase d'argent.

⁵⁸ Pour W. EDER (communication écrite), c'est la modification progressive du droit qui pourrait expliquer cette transformation.

⁵⁹ Gell. Noct. Att. 12, 3, 3.

⁶⁰ Serv. Aen. 12, 120; Fest. 10, 86, 1 OLMS: *limis obliquus, id est transversus, unde et limina*; Isid. Orig. 19, 22, 26: *Limus est vestis quae ab umbilico usque ad pedes producitur*; ibid., 19, 33, 4: *Et dictus limus, quia transversas habebat purpuras, id est limas*.

⁶¹ Cf. MACQUERON, op. cit., 289.

⁶² Isid. Orig. 19, 33, 4.

⁶³ Dans la *lex coloniae Genitivae Iuliae seu Uronensis* (régissant la colonie d'Osuna, en Espagne, fondée en 44 a. C.), il est fait mention de quatre *publicis cum cincto limo* (cf. A. D'ORS, Epigrafía jurídica de la España romana, Madrid 1953, 179).

⁶⁴ TH. MOMMSEN, Droit public romain, I, 366, et HALKIN, op. cit., 132–133. 218–219, citent un *magister familiae limatae*, qui était placé à la tête des *servi publici* de Capoue (CIL X 3942). cf. aussi une inscription de Cologne, RA. 1894, 404, n° 171: *D(is) M(anibus). Senecioni limocincto Geron(ii) filio piissimo*; CIL V 3401.

Il est donc impossible de confondre *limus* et *licium*. C'est pourtant ce que font Tyrrhon et, à sa suite, HALKIN. A notre sens, l'erreur de Tyrrhon est consciente, car il cherche à justifier l'origine du mot *licitor*, qui, pour lui, provient de *licium*: c'est à cet effet qu'il opère une assimilation injustifiable entre *limus* et *licium*: *Sed Tiro Tullius, M. Ciceronis libertus, «licitorem» vel a «limo» vel a «licio» dictum scripsit: «Licio enim transverso, quod «limum» appellatur, qui magistratibus», inquit, «praeministrabant cincti erant»*.⁶⁵